REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , de 2014

(do Sr. ODAIR CUNHA)

Requerimento de Informações ao Ministro de

Defesa, Celso Amorim, acerca do funcionamento

e dos pousos e decolagens de passageiros nos

aeródromos dos municípios de Cláudio/MG e

Montezuma/MG, ambos localizados no Estado de

Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, vimos perante V.Exa solicitar que seja

encaminhado ao Ministro da Defesa, Sr. Celso Amorim, o presente Requerimento para

que seja instado a solicitar que o Departamento de Controle do Espaço Aéreo- DECEA

preste informações acerca dos pousos e decolagens de passageiros nos aeródromos das

cidades de Cláudio/Minas Gerais e Montezuma/Minas Gerais, especialmente em relação

aos seguintes aspectos:

1. Considerando que o governo de Minas Gerais construiu, em 2010, um aeroporto

na cidade de Cláudio/MG e reformou outro na cidade de Montezuma/MG,

utilizando recursos públicos, requer informações e esclarecimentos do

Departamento de Controle do Espaço Aéreo- DECEA sobre a regularidade do

funcionamento destes aeródromos no Estado de Minas Gerais;

2.  Considerando ser de conhecimento público a existência de pousos nos

aeródromos de Cláudio/MG e Montezuma/MG requer-se informações, desde

2009, de todos os voos que pousaram nestes aeródromos, identificando os

prefixos de cada aeronave e quais passageiros chegaram nos aeroportos de

Cláudio/MG e Montezuma/MG provenientes de qualquer outro aeroporto; em

especial, do aeroporto Internacional Tancredo Neves Confins e aeroporto da

Pampulha Carlos Drummond de Andrade, na cidade de Belo Horizonte;

aeroporto Internacional de Guarulhos e aeroporto de Congonhas, na cidade de

São Paulo; aeroporto Internacional Viracopos, na cidade de Campinas-SP;

aeroporto Santos Dumont e aeroporto Internacional do Galeão, na cidade do Rio

de Janeiro;

3. Considerando ser de conhecimento público a existência de decolagens nestes

aeródromos requer-se também informações, desde 2009, de quais aeronaves e

quais passageiros partiram destes aeródromos, com seus receptivos destinos.

Identificando os prefixos das aeronaves e os nomes dos passageiros que partiram

dos aeroportos de Cláudio/ MG e Montezuma/MG em direção a qualquer outro

aeroporto.

Que seja ainda requeridas cópias de toda a documentação pertinente aos processos no

Departamento de Controle do Espaço Aéreo- DECEA em relação aos aeroportos de

Cláudio-MG e Montezuma-MG.

Sala das Sessões,   de julho de 2014

Deputado Odair Cunha

PT/MG